
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA 
GABINETE DO PREFEITO 

Volta Redonda — Sede do Governo do antigo 
Povoado de Santo Antônio, inicialmente Distrito de Paz, 
emancipada aos 17 dias do mês de Julho de 1954, berço 

da Siderurgia no Brasil. 

DECRETO N° 16.646 

Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de 
Políticas de Promoção da Igualdade Racial — COMUPPIR-
VR/RJ. 

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Municipal n° 4.355, de 16 de outubro 
de 2007, que instituiu o Conselho Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade Racial, 

DECRETA: 

Art. 1.° - Ficam nomeados, por 90 (noventa) dias, a contar de 1° de abril de 
2021, os membros abaixo discriminados, para compor o Conselho Municipal de Políticas de 
Promoção da Igualdade Racial - COMUPPIR- VR/RJ. 

1— REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
Titular: Jéssica Regina da Silva Maria 
Suplente: Isabel Fernandes Ribeiro 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME 
Titular: Reginaldo Silva Roque 
Suplente: Roberta Silva Moreira 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SMC 
Titular: Sidcley Soares Elias 
Suplente: Kaique Lopes Maia 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA 

GABINETE DO PREFEITO 

02. 
DECRETO N° 16.646 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA - SMAC 
Titular: Emelly Aline de Jesus Maia 
Suplente: Raquel dos Santos Freitas de Souza 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SMA 
Titular: Manoel Lourenço Barbosa Neto 
Suplente: Andre Paiva 

EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS - EPD 
Titular: Maria Regina Vilarinhos 
Suplente: Flávio de Oliveira Lima 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO SAAE 
Titular: Ariane Matos da Silva 
Suplente: Marcelino Gonçalves Antônio 

FUNDAÇÃO BEATRIZ GAMA - FBG 
Titular: Célia Aparecida Prudente 
Suplente: Luiz Carlos Máximo 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOLTA REDONDA - FEVRE 
Titular: Luiz Eduardo Faria da Silva 
Suplente: Washington da Silva Maia 

COMPANHLt HABITACIONAL DE VOLTA REDONDA — COHAB/VR 
Titular: Sérgio Gabriel dos Anjos 
Suplente: Elizete Ferreira Orlando 

II— REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

MOVIMENTO DE CONSCIENTIZAÇÃO NEGRA DE VOLTA REDONDA 
Titular: Adelaide Maria Afonso Máximo 
Suplente: Magna Almeida de Souza 

GRUPO DE MULHERES NEGRAS GUERREIRAS DE VOLTA REDONDA 
Titular: Alda Iza dos Santos Pereira 
Suplente: Marcela Cristina Silva Braga 

UNIÃO DE NEGROS PELA IGUALDADE - UNEGRO 
Titular: Sérgio Alves Zacarias 
Suplente: Ivanilde de Souza da Silva 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA 

GABINETE DO PREFEITO 

03. 
DECRETO N° 16.646 

CENTRO CULTURAL MANDELA 
Titular: Paulo Marques dos Santos 
Suplente: Michele Lucia Mateus 

CLUBE PALMARES 
Titular: João Estanislau Laureano 
Suplente: Ronaldo Furtado Vieira 

PASTORAL AFRO 
Titular: Águida Oliveira de Paula 
Suplente: Cláudia Maria Gomes Silva 

GRUPO DE DANÇA N'ZINGA 
Titular: Nilzete da Silva Xavier 
Suplente: Ismael Mateus 

TENDA DE UMBANDA CABOCLO TUPINAMBÁ 
Titular: Márcia Lúcia de Souza Meirelles 
Suplente: Maria Lúcia de Souza 

SINDICATO DOS TRABALHADORES (AS) E EMPREGADOS (AS) 
DOMÉSTICOS (AS) DE VOLTA REDONDA E REGIÃO SUL FLUMINENSE 
Titular: Lúcia Helena Conceição de Souza 
Suplente: Ângela Anselmo Leopoldino 

CURSO DE DIREITO DO UBM — CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BARRA 
MANSA 
Titular: Cláudia Ribeiro Pereira Nunes 
Suplente: Luiz Fernando Vitorino 

Art. 30  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 10  de abril de 2021. 

Palácio 	de lho, 15 de abril de 2021. 

An mio Francisco Ne 6 
yPrefeito Municipal 

Ref. Merno. n°74/2021 — SMIDH 
Gegov/nfs 


	00000001
	00000002
	00000003

